du confinement de l’énergie, ensuite l’utilisation et, de radio durant le chargement et des 

fonctionnalités avancées des foreuses pour améliorer la précision de forage et enfin le maintien 

d’un contrôle qualité rigoureux du forage et du chargement. 

Avec ces mesures, les degrés de fragmentations (P80) passent de quatre cent vingt-deux 

millimètres (422 mm) à trois cent millimètres (300 mm) dans le minerai. Celles-ci pourraient 

contribuer donc à améliorer la qualité de la fragmentation de 28% pour la passe supérieure et la 

passe intermédiaire et également d’économiser des coûts annuels d’environ soixante-douze 

million de francs (72 000 000 F CFA).  

Mots clés : fragmentation des tirs ; forage et dynamitage ; qualité de fragmentation ; 

amélioration des opérations minières ; évaluation économique.  

ABSTRACT 

As part of the internship carried out at the Houndé Gold Mine for our final study project, the

[...]

Les gisements sont situés à environ deux kilomètres sept cents mètres (2,7 km) de la route 

nationale N°1 et à deux cent mètres (200 m) d’une ligne électrique de 225 kV qui s’étend de la 

Côte d'Ivoire à Ouagadougou. La ville de Houndé est peuplée d’environ vingt-deux mille 

(22000) habitants. Une ligne ferroviaire qui s'étend du port d'Abidjan, Côte d'Ivoire à 

Ouagadougou, se trouve à environ vingt-cinq kilomètres (25 km) à l'ouest de la zone de dépôt. 

2. Relief, végétation et climat  

Le permis de Houndé se situe dans la savane de la zone climatique soudanaise.

[...]

Nous proposons la mise en œuvre de toutes les mesures proposées via un tir témoin. 

Pour ce faire, le matériel nécessaire et les coûts associés sont consignés dans le tableau ci-

dessous. 

Le tir témoin proposé coûtera 17 189 $ soit dix million six cent quatre-vingt-onze mille cinq 

cent soixante (10 691 560 F CFA) pour une étude estimative d’amélioration de la qualité de la 

fragmentation d’au moins 27 % sur la passe supérieure et la passe intermédiaire.  

Tableau XXIV : Coûts du tir témoin 

Accessoires du tir Quantité Coût unitaire Coût total